quidquam solvero, usuras totius sortis⁷⁾ a me non
petes ex die stipulationis, sed post primum men-
sem⁸⁾ usuras centum nummorum, et post secundum
aliorum centum. Nam qui propter sortem tempus
solvendi habet⁹⁾, usuras non praestat. Potest tamen
quis stipulari¹⁰⁾, ut, si debitor statuta die sortem
non solverit, medii temporis usuras praestet: hoc
enim et in fructibus fit¹¹⁾.

1) acceptis a te mutuis] Cyrilli. Mutuos a te
mille quingentos nummos acceperam, et usuras promi-
seram: pactumque ex continenti adiectum est, ut sing-
ulis mensibus solverem tibi trecentos nummos. Cum
exierit primus mensis, debo tibi usuras trecentorum:
et cum secundus, sexcentorum: et ita deinceps. Nam
pacta ex continenti adiecta insunt stipulationi. Sed et
si exceptionem tantum pariant, moram non facit, qui
exceptionem habet. Potes autem specialiter stipulari et
medii temporis usuras: quod est et in fructibus.

Stephani. Praemitte. Actionum quaedam secundum
naturam et secundum legem valent: quaedam secundum
naturam quidem non valent, secundum legem autem
valent. Quae igitur et secundum naturam et secundum
legem valent, hae nec per exceptionem elidi possunt,
nec moram iudicium eorum recipit, sed utiliter inten-
duntur, et efficacem petitionem habent. Quae vero
secundum legem quidem valent, secundum naturam au-
tem non valent, hae et in mora petitionem habent, et
per exceptionem eliduntur. Exceptionum autem quae-
dam ipsam transformant actionem, et naturam contra-
ctus immutant: quaedam autem contractum in suo statu
conservant, et integrum et illibatum actionem relin-
quent. Cum autem actiones exercentur, a reo oppositae
actionem repellunt, et petitionem differunt. Nonnun-
quam autem naturam contractus immutant, et actionem
mutant et transformant, et interdum his oppositis pe-
titione differtur. Disce apertius. Pacta quaedam ex con-
tinenti, id est, in initio contractus fiunt: quaedam au-
tem ex intervallo, id est, post contractum. Et alia qui-
dem contractum minuant, et ad utilitatem rei forman-
tur, quaedam autem augent et in utilitatem actoris ad-
iiciuntur. Pacta igitur, quae ex continenti fiunt, quae
manifeste contractum minuant, actionem transformant,
et naturam contractus immutant, in quibus opponuntur
exceptiones non tantum in bonae fidei contractibus, sed
et in ipsi stricti iuris iudiciis, ut disci potest tam ex
Paulo, qui hoc nominat hoc loco ait, quam ex dig. 4.
tit. de pactis. Tunc autem pacta ex continenti adiecta
strictam transformant actionem, cum, ut iam dictum
est, contractum minuant, et a latere rei fiunt, id est,
cum pactum initum reo prodest. Actionem strictam
nec pacta ex continenti adiecta transformant ex parte
actoris, id est, quae pro sunt actori, ut iam docuit Ul-
pianus dig. II. them. 2. huius tituli. Nummis enim de-
cem creditis ait, si quidem convenerit, ut novem tantum
redderentur, in novem tantum ipso iure competere con-
ditionem: si vero convenerit, ut reus undecim actori
redderet, actionem non transformari, sed in statu suo
manere, et decem tantum nummos initio creditos con-
dici. Pacta igitur ex continenti adiecta actionem qui-
dem bonae fidei sine distinctione transformant, id est,
sive in utilitatem rei, sive in actoris commodum adiecta
sunt: strictam autem actionem tunc transformant, cum
ad utilitatem rei facta sunt. Quae autem ex intervallo
fiunt, quam vim in contractibus habeant, postea luci-
dius dicemus. Interim autem disce, quid sit, mutari
naturam contractus, et actionem transformari. Exem-
plum autem ponam tam in bonae fidei iudicio, quam
in stricto. Ecce naturaliter insitum est emtionis et ven-
ditionis contractui, et actioni ex emto, ut venditor evi-
ctionis nomine duplam repromittat, nec vero ut fide-
iussorem duplae stipulationis nomine emtori constitut. Cum haec sit natura ex emto actionis, pactum ex con-
tinenti factum est minuens contractum, ne venditor